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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Luật đất đai năm 2024 

    Thực hiện công văn số: 08/HĐPH PBGDPL ngày 29 thàng  5 năm 2024 của UBND 

huyện Cẩm Xuyên về việc triển khai tuyên truyền phổ biến luật đất đai năm 2024, 

Văn bản số 1910/HĐPH-PBGDPL ngày 16/4/2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật Trung ương về tổ chức phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và đôn 

đốc việc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế 

hoạch số 02/KH-HĐ ngày 13/3/2024 của Hội đồng PHPBGDPL huyện về hoạt động 

của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2024 và các văn bản 

có liên quan. Kế hoạch số 118/KH – UBND ngày 08/3/2024  về công tác tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.Ủy ban nhân dân thị trấn Cẩm Xuyên xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 ,trên địa bàn cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 Bám sát nhiệm vụ 

được giao tại các Văn bản: Quyết địn số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15; 

Công văn số 03/HĐPH ngày 04/4/2024 của Hội đồng PHPBGDPL huyện Hội đồng 

PHPBGDPL, Ủy ban Nhân dân thị  đề nghị các ban, nghành, các tổ chức, đoàn thể có 

liên quan:  

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chú trọng chỉ đạo, ban hành và tổ 

chức thực hiện kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai theo các chuyên 

đề chuyên sâu bằng hình thức đa dạng, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối 

tượng, địa bàn, lĩnh vực, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm để nhanh chóng đưa các 

quy định của Luật vào đời sống. 

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị, đề nghị 

chỉ đạo các ban, nghành đoàn thể có liên quan, các tổ dân phố, tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc Hội khóa XV thông qua tại Kỳ 

họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính 



phủ; tổ chức truyền thông chính  sách đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

(VBQPPL) quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Đất đai bằng hình thức phù hợp 

theo yêu cầu văn bản của trung ương và Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông có chínhh sách 

tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai 

đoạn 2022 - 2027”, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG; 

Bám sát nhiệm vụ được giao tại các Văn bản: Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 

05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất 

đai số 31/2024/QH15; Công văn số 03/HĐPH ngày 04/4/2024 của Hội đồng 

PHPBGDPL huyện về ướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý 

II năm 2024, UBND thị  đề nghị các ban, nghành đoàn thể, các tổ chức, đơn vị có liên 

quan các tổ dân phố trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao 

nhất.  

II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM: 

1. Ban Văn hóa  

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành tham mưu giúp ủy ban Nhân dân thị kiểm tra 

đôn đốc công tác tuyên truyền triển khai thực hiện việc thi hành luật đất đai năm 

2024; 

       - Phối hợp với UBMTTQ  và các đoàn thể cấp thị tham mưu việc phân công các 

tổ chức cá nhân trực tiếp chỉ đạo trong công tác tuyển truyền phổ biến giáo dục luật 

đất đai đến tận cán bộ, Đảng viên và bà con Nhân dân trên địa bàn. 

      - Hướng dẫn các đơn vị tổ dân phố tuyên truyền bằng hình thức lồng ghép trong 

các cuộc hội nghị của tổ dân phố để Nhân dân nắm rỏ các quy định mới của luật đất 

đai năm 2024. 

     - Phối hợp các ban ngành, đài truyền thanh thị, tuyên truyền các nội dung về luật 

đất đai năm 2024 với nhiều hình thức, duy trì thường xuyên, có hiệu quả cao nhất; 

2.  Ủy ban MTTQ 

       Phối hợp cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức, chỉ đạo các tổ chức hội 

tuyên truyền đến tận các thành viên, hội viên của mình về nội dung của luật đất đai 

năm 2024, từ đó để Nhân dân nắm bắt và thực hiện. 

     3.Ban Tư pháp 



 Với chức năng nhiệm vụ về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật,chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tập trung làm tốt công tác tuyên 

truyền, xây dựng kế hoạch,thời gian triển khai thực hiện, tham mưu những nội dung 

cốt lỏi, quan trọng, có tầm ảnh hưởng trực tiếp đến quyền lợi của Nhân dân và doanh 

nghiệp, để Nhân dân nắm bắt và tiếp cận tránh để thiệt thòi về quyền lợi của Nhân 

dân. 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

-.Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của thị, nêu cao tinh 

thần trách nhiệm của các thành viên, bằng nhiều hình thức,sâu sát đến tận địa bàn, cơ 

sở,các tổ dân phố.  

    - Ban Tư pháp, Ban văn hóa thị tham mưu giúp UBND thực hiện các hình thức 

và  các nội dung tuyên truyền về luật đất đai năm 2024 một cách có hiệu quả 

nhất,tuyên truyền bằng nhiều hình thức, Phối kết hợp các ban ngành các tổ chức chính 

trị, các đơn vị tổ dân phố triển khai thực hiện, trên loa truyền thanh,lồng ghép vào các 

buổi họp tham mưu cho UBND thị tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến luật đất đai 

tập trung, cho Nhân dân trên địa bàn thị. 

 Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục luật đất đai năm 2024 của 

UBND thị trấn Cẩm Xuyên, đề nghị các ban nghành, đoàn thể,các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị đóng trên địa bàn, các tổ dân phố triển khai nghiêm túc có hiệu quả. Trong quá 

trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ban ngành, đoàn 

thể , báo cáo về UBND thị để kịp thời để thống nhất giải quyết./. 

Nơi nhận 

-Phòng Tư pháp;(B/c); 

-TTr Đảng ủy – HĐND (B/c); 

-Chủ tịch,các Phó Chủ tịch; 

-Lưu VP – TP; 

TM, ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Đức 
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